ATA 002/2009

ATA 002/2009

Aos cinco dias do mês de maio de dois mil e nove nas dependências do auditório do

Centro de Referencia da Assistência Social, as dezenove horas e trinta minutos, reuniram-se os

representantes da Agência do Trabalhador, da assistência Social bem como os representantes das

entidades governamentais e não governamentais para discutir sobre a necessidade de fomentar o

mercado de trabalho e a importância da qualificação profissional. Nesse sentido foi discutido sobre

as demandas  das atividades econômicas do município, empresas implantadas ou em implantação,

geração de empregos de trabalho e sendo como associativismo e cooperativismo. Considerando os

inúmeros ramos de atividades, como indústrias de transformação como por exemplo, laticínio,

construção civil, administração pública, serviços domésticos, entre outros foi levantado dados

referente a prioridade de cada setor diante da demanda de ocupação de qualificação. Foram

apresentados todos esses pontos para o público participante destacando as necessidades de cada

instituição, dando ênfase à profissionalização como geração de emprego. Foram discutidos os fatos

da importância de adequar cursos de geração de venda e profissionalização de acordo com a

necessidade local seja ela urbana ou rural alem disso, foram discutidos cursos profissionalizantes

para os usuários da assistência, seja ele homem ou mulher, haja vista as solicitações e a procura

vinda dos próprios usuários, os mais solicitados são de empregada doméstica, eletricista, corte e

costura, várias das outras  entidades destacaram as mesmas necessidades. Foram também

ressaltados os cursos de especialização em vendas, a importância da atividade agrícola no

município, a questão do empreendedorismo como fator chave. Alguns membros participantes da

reunião acrescentaram a importância da conscientizarão da população a respeito da

responsabilidade na participação nos cursos e o bom desempenho no trabalho. Outra demanda foi o

ramo de construção. Enceram-se assim a reunião. Nada mais a ser discutido dou por encerrada a

reunião Mônica Pereira.